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Përmbledhje	e	informacionit	të	dokumentit		
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Website	i	Projektit	 www.tourismed.interreg-med.eu	



 

Statusi:	 Përfundimtar	

Prezantimi		

Qëllimi	i	projektit	TOURISMED	është	të	zhvillojë	,	testojë	dhe	shpërndajë	një	model	biznesi	të	turizmit	
të	 peshkimit	 në	 territoret	 bregdetare	 të	 Italisë,	 Qipros,	 Greqisë,	 Shqipërisë	 si	 një	 mënyrë	 për	 të	
promovuar	 një	 qasje	 të	 qëndrueshme	 ndaj	 turizmit,	 duke	 nxitur	 ruajtjen	 e	 ekosistemit	 detar	 dhe	
kulturës	tradicionale	të	peshkimit	të	rajonit	MED.	

Fazat	e	para	dhe	aktivitetet	e	projektit	i	janë	kushtuar	përpunimit	të	një	modeli	të	tillë	të	turizmit	të	
peshkimit,	pastaj	zbatimit	të	tij	dhe	testimit	në	territoret	pilot.	

Ky	dokument	do	të	përmbajë	rekomandime	për	përmirësimin	e	politikave	që	ndikojnë	në	kornizën	
rregullatore	në	lidhje	me	kombinimin	e	aktiviteteve	turistike	dhe	të	lidhura	me	peshkimin,	si	në	nivel	
evropian,	 ashtu	 edhe	 në	 atë	 kombëtar,	 për	 të	 lehtësuar	 shpërndarjen	 e	 modelit	 të	 turizmit	 të	
peshkimit	 në	 të	 gjithë	 vendet	 MED.	 Dokumenti	 do	 t'i	 dorëzohet	 autoriteteve	 kompetente	 dhe	
promovohet	përmes	portalit	në	internet	dhe	kanaleve	të	komunikimit	të	projektit.	Dokumenti	do	të	
përqendrohet	në:	
	
➢ Probleme	që	lidhen	me	mungesën	e	një	kornize	legjislative	të	përbashkët	në	nivelin	e	BE-së	

dhe	Mesdheut	
○ mungesa	 e	 një	 kornize	 rregullative	 të	 përbashkët	 dhe	 koherent	 në	 një	 nivel	

transnacional;	
○ nevoja	për	një	harmonizim	dhe	thjeshtëzim	të	legjislacionit	para-ekzistues;	
○ pengesat	ligjore	dhe	administrative	të	hasura	në	secilin	vend	të	testimit;	

	
➢ Strategjitë	e	Zhvillimit	

	
○ politika	 dhe	 strategji	 të	 përshtatshme	 për	 të	 lehtësuar	 fillimin	 dhe	 zhvillimin	 e	

aktiviteteve	të	turizmit	të	peshkimit.		
	

	
Probleme	që	lidhen	me	mungesën	e	një	kornize	të	përbashkët	legjislative	në	nivelin	e	BE-së	dhe	
Mesdheut		
	
Mungesa	e	një	rregulloreje	të	përbashkët	në	nivelin	transnacional	shkakton	mospërputhje	të	tilla	si:	
	

● Spanja	është	vendi	i	vetëm	testues	në	të	cilin	u	lejua	pjesëmarrja	e	transportuesve	në	
aktivitetet	e	turizmit	të	peshkimit	

● Jo	të	gjitha	territoret	lejojnë	pjesëmarrjen	e	turistëve	në	aktivitetet	e	peshkimit.	
	
	



 

Lejohet	pjesëmarrja	aktive	e	turistëve		 Ndalohet	pjesëmarrja	aktive	e	turistëve	-	
Vetëm	vëzhgim		

● Itali	
● Greqi	-	vetëm	me	grepa	në	linjat	najlon	

(tërhequr	nga	anija	ose	vendosur	nga	
anija)	pa	mbështetje	mekanike		

● Shqipëri	-	asnjë	specifikim	ligjor		

● Spanjë	
● Francë	

	
	

● Kërkesa	të	paqëndrueshme	ligjore	në	nivel	kombëtar	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

Trabia	-	Sicili	

	
• Autorizimi	 nuk	 ka	 një	 kohëzgjatje	 të	

paracaktuar	me	ligj,	por	këshillohet	që	të	
rinovohet	pas	skadimit	të	shënimeve	të	
sigurisë	 për	 turizmin	 e	 peshkimit,	
d.m.th.	 çdo	 tre	 vjet.	 Sidoqoftë,	 çdo	
Autoritet	Portual	është	i	lirë	të	krijojë	një	
skadim	 të	 licencës.	 Në	 rastin	 e	
Autoritetit	Portual	të	Termini	Imerese,	i	
ngarkuar	 me	 lëshimin	 e	 licencave	 të	
turizmit	të	peshkimit	në	Trabia,	rinovimi	
kërkohet	 çdo	 vit,	 duke	 e	 bërë	 atë	 të	
paqëndrueshëm	 për	 peshkatarin	 që	
detyrohet	 të	 përfshihet	 në	 procese	
burokratike	vit	pas	viti.	

	
● Asnjë	 autorizim	 i	 turizmit	 të	 peshkimit	

nuk	do	t'i	lëshohet	njësive	të	armatosura	
me	 një	 anëtar	 të	 vetëm	 të	 ekuipazhit.	
Për	 këtë	 qëllim,	 një	 anëtar	 i	 dytë	 i	
ekuipazhit	do	të	duhet	të	merret	në	bord	
tashmë	kur	lëshohen	shënimet	e	sigurisë	
për	 turizmin	 e	 peshkimit.	 Kjo	 kërkesë	
është	e	paqëndrueshme	për	shumicën	e	
anijeve	 që	 kanë	 kapacitet	 shumë	 të	
kufizuar	
	

	
	

Durrës	-	Albania	

Mungesa	 e	 plotë	 e	 rregulloreve:	 kjo	 shkakton	
konfuzion	dhe	një	rrezik	të	lartë	të	dekurajimit	të	
veprimtarisë	 ose,	 përkundrazi,	 të	 rritjes	 së	
aktiviteteve	 të	 turizmit	 të	 parregulluar	 dhe	 të	
pasigurt.	
	



 
	
	
Strategjitë	e	sugjeruara	të	zhvillimit	
	
Bazuar	në	kornizën	e	lartpërmendur,	ne,	si	ekip	i	projektit	TOURISMED	sugjerojmë	:	
	

- Vendosni	 një	 kornizë	 legjislative	 të	 përbashkët	 dhe	 koherent	 që	 imponon	 kërkesa	 të	
realizueshme	dhe	të	qëndrueshme		

- Të	promovojë	përfshirjen	e	turizmit	të	peshkimit	brenda	BE	/	Strategjitë	Kombëtare	/	Rajonale		
Lokale	 të	 zhvillimit	 përmes	 përfshirjes	 aktive	 të	 autoriteteve	 publike	 dhe	 krijuesve	 të	
politikave	

- Siguroni	 fonde	për	 trajnimin	e	peshkatarëve	 lokalë	drejt	 zhvillimit	 të	aftësive	 sipërmarrëse	
dhe	sociale,	si	dhe	mjete	për	të	zbatuar	aktivitete	turistike		

- Inkurajoni	krijimin	e	shoqatës	së	turizmit	të	peshkimit	dhe	bashkëpunimin	midis	peshkatarit	
dhe	aktorëve	vendorë	në	sektorin	turistik	

- Kapitalizoni	mjetet	e	krijuara	në	kuadër	të	projektit	TOURISMED	në	mënyrë	që	të	stimuloni	
krijimin	e	bizneseve	të	turizmit	të	peshkimit	në	zonën	MED.		

	
Kontakte	
	
Partneriteti	është	i	hapur	për	të	shkëmbyer	të	dhënat,	përvojat	dhe	sugjerimet	që	dolën	nga	hartimi	
dhe	zbatimi	i	aktiviteteve	të	turizmit	të	peshkimit	në	secilën	fushë	testimi.		
	
	
Project	email:	project.tourismed@gmail.com		
TOURISMED	Website:	https://tourismed.interreg-med.eu/	
FishingTourism	Booking	Platform:	https://fishingtourism.net/en/	
Facebook:	https://www.facebook.com/tourismed.interregmed/	
Twitter:	https://twitter.com/tourismed_prj	
Youtube:	https://www.youtube.com/channel/UCeAFKnaE4j9lUTMvdRANcFQ	
	
	
	



 

	


